Протокол № 4  от 28.03.23 г.

методического объединения классных руководителей

МОБУ: Мичуринская ООШ

Присутствовали:

1. Руководитель МО классных руководителей ( классный руководитель 1

класса) –Ткаченко Л.В.

2. Шахманова Ф.Б.  - классный руководитель 2  класса.

3. Лирник Н.Р. - классный руководитель 3  класса.

4. Хомутова И.В. - классный руководитель  4  класса.

5. Панкова Н.И.  - классный руководитель 9  класса.

6. Сирота Ж.В.-классный руководитель 5  класса.

7.Уколова И.И.- классный руководитель 6 класса.

8. Хомич А.Г.-классный руководитель 7  класса.

9. Мухаматов Т.Н.-классный руководитель 8  класса.

Тема заседания:

«Формирование навыков здорового образа жизни школьников»

Обсуждаемые вопросы:

1. Формирование культуры здоровья школьников.

2. Профилактика вредных привычек среди детей.

3. Формирование культуры общения в школьной среде. Психологический

климат в классе.

4.«О роли учителя (классного руководителя) в защите прав ребенка»

По теме заседания выступили:

По первому вопросу выступил учитель физической культуры Мухаматов Т.Н.,

который в своём выступлении раскрыл смысл понятий «здоровье», «здоровый

образ жизни». Докладчик подробно рассказал о том, что задача  школы  -

сохранить и укрепить здоровье своих воспитанников, т.е. профилактическая.

Поэтому главное действующее лицо, заботящееся о здоровье учащихся в

образовательных учреждениях, – педагог:  именно на  педагога возлагают

профилактическую работу по сохранению здоровья учащихся.

Тельман Назимжанович  перечислил ряд мероприятий по внедрению здоровье

сберегающих технологий в работу школы.   В завершение выступления

предложил  ряд технологий, реализация которых  по силам педагогическому

коллективу школы.

 По второму вопросу слушали Шахманову Ф.Б., которая осветила в своём

выступлении как работает школа по вопросу профилактики вредных привычек

среди подростков. Провела краткий анализ мероприятий, направленных на

профилактику вредных привычек и формирование здорового образа жизни в

ОУ.

По третьему вопросу выступила Сирота Ж.В., классный руководитель 5 класса,

которая прочла доклад на тему: «Формирование культуры общения в школьной

среде. Психологический климат в классе».

По четвёртому вопросу заслушали Ткаченко Л.В.-школьного уполномоченного

участников образовательного  процесса. Тема выступления: «О роли учителя

(классного руководителя) в защите прав ребенка». Подробно разобрали

вопросы жестокого обращения с детьми, разобрали ситуации, в которых

требуется взаимодействие с правоохранительными органами, а также

ситуации, в которых учитель (классный руководитель) может вмешаться и

защитить права ребёнка.

Решение:

1.Применять в  работе с классным коллективом современные

здоровьесберегающие технологии.

2. Учитывать возрастные особенности  при использовании различных

мероприятий, направленных на профилактику вредных привычек и

формирование здорового образа жизни в ОУ.

3. Продолжить изучение новинок  методической литературы по вопросу

«Формирование культуры общения в школьной среде. Психологический климат

в классе».

4. Продолжать дальнейшую работу по защите прав ребёнка в классном

коллективе .

Руководитель  МО классных руководителей                ______________/

Ткаченко Л.В.